UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

BOLETIM DE SERVIÇO

SODS

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS DELIBERATIVOS SUPERIORES

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

PORTARIAS PUBLICADAS NO SEI

 2021

PORTARIAS/SODS/UFCG – ANO 2021 Nº 09                                      Campina Grande – Paraíba

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

PORTARIA SEI Nº 33, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2021
A Presidente da Câmara Superior de Ensino do Conselho Universitário no uso de suas atribuições estatutárias
e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e Ofício 07/2021/DCE/UFCG, de 25
de novembro de 2021, (Processo SEI 23096.076117/2021-81)
R E S O L V E:

Art. 1º  Conceder posse aos Discentes, abaixo nomeados, na qualidade de representantes do Diretório
Central dos Estudantes, para exercerem as atividades de Conselheiros Titulares e Suplente, respectivamente, nesta
Câmara, a partir de 01 de dezembro de 2021.

Titular: Ana Clara Vieira e Medeiros | Matrícula: 118210449
Suplente: Maria Lídia Gonçalves de Souza Silva | Matrícula: 118210563
Titular: Andreza Kelly de Assis Alexandre | Matrícula: 218220035
Suplente: Maria Sândeny de Lima | Matrícula: 115210865
Titular: Marianne da Silva Nascimento | Matrícula: 121130658
Suplente: Antônia Elayne Souza de Freitas | Matrícula: 119130607
Titular: Raimundo Nonato de Medeiros Neto | Matrícula: 419120101
Suplente: Alan Sales da Silva | Matrícula: 419220261
Titular: Igor Guimarães Barros | Matrícula: 518210001
Suplente: Djaine Silva de Araújo | Matrícula: 518120386
Titular: Felipe Lima dos Santos | Matrícula: 719130207
Suplente: Heloisa Carla Medeiros Dantas | Matrícula: 718140059
Titular: Lucas Cardoso Pereira | Matrícula: 117120131
Suplente: Fernanda Layse Balbino da Silva | Matrícula: 320130596
Art. 2º O período de mandato dos Conselhos é de 01 de dezembro de 2021 a 30 de novembro de 2022.
Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Campina Grande, 01 de dezembro de 2021.
Caciana Cavalcanti Costa

Presidente
Publicada em: Boletim de Serviço Eletrônico em 07/12/2021

PORTARIA SEI Nº 32, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2021
O Presidente da Câmara Superior de Gestão Administrativo-Financeira do Conselho Universitário, no uso de
suas atribuições estatutárias e regimentais,
Considerando a necessidade de dar continuidade às discussões da Resolução Nº 03/2013, que Regulamenta a
avaliação de desempenho dos servidores pertencentes ao Plano de Carreiras e Cargos do Magistério Federal,
para fins de progressão e de promoção funcional,
Considerando as peças constantes no Processo nº 23096.046477/2021-58,
R E S O L V E:

Art. 1º Designar os Servidores abaixo nomeados, para, sob a presidência do primeiro, e no prazo de 90
(noventa) dias, apresentarem a minuta de resolução que trata de progressão e de promoção funcional, no âmbito da
Universidade Federal de Campina Grande.

- Leocarlos Bezerra da Silva Lima – Matrícula SIAPE nº 15101480;
- Ilana Sanamaika Queiroga Bezerra – Matrícula SIAPE nº 21537730;
- Klébia Seliane Pereira de Souza – Matrícula SIAPE nº 10993770;
- Francisco José Gonçalves Figueiredo – Matrícula SIAPE nº 13251070.
Art. 2º As atividades da Comissão encerram-se com a apresentação e a discussão do texto, em reunião

desta Câmara, e a consequente deliberação do plenário.
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Campina Grande, 09 de dezembro de 2021.
José Ribamar Marques de Carvalho

Portarias/SODS/UFCG – Publicadas no SEI – ANO 2021, Nº 09

Portarias – Câmara Superior de Ensino

Portarias – Câmara Superior de Gestão Administrativo-Financeira

Presidente
Publicada em: Boletim de Serviço Eletrônico em 13/12/2021

PORTARIA SEI Nº 33, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021
O Presidente da Câmara Superior de Gestão Administrativo-Financeira do Conselho Universitário, no uso de
suas atribuições estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e Ofício
SEI nº 195/2021/GD-CFP/DC-CFP, de 10 de dezembro de 2021;
R E S O L V E:

Art. 1º  Conceder posse aos professores Rafaelle Cavalcante de Lira, Matrícula SIAPE nº 30570970 e
Rozilene Lopes de Sousa, Matrícula SIAPE nº 5126506, representantes dos Coordenadores Administrativos do
Centro  de  Formação  de  Professores,  para  exercerem  as  atividades  de  Conselheiros  Titular  e  Suplente,
respectivamente, nesta Câmara, a partir de 13 de dezembro de 2021.

Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros tem início em 13 de dezembro de 2021 e término em 12
de dezembro de 2023.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação e revoga a Portaria nº 05/2021 de 20 de
abril de 2021, desta Câmara.

Campina Grande, 13 de dezembro de 2021.
José Ribamar Marques de Carvalho

Presidente
Publicada em: Boletim de Serviço Eletrônico em 13/12/2021

PORTARIA SEI Nº 23, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2021
O Presidente da Câmara Superior de Pós-Graduação do Conselho Universitário  no uso de suas atribuições
estatutárias e regimentais Considerando o Processo SEI nº 23096.076329/2021-68,
À vista de deliberações do plenário, em reunião realizada em 26 de novembro de 2021,
R E S O L V E:

Art. 1º Designar os Servidores abaixo nomeados, para, sob a presidência do primeiro, e no prazo de 120
(cento e vinte) dias, elaborarem um modelo de Edital padrão para Processos Seletivos que visem ao ingresso de
docentes no Estágio de Pós-Doutoramento em Programas de Pós-Graduação da Universidade Federal de Campina
Grande.

Titulares
Clóvis Alberto Vieira de Melo – Matrícula SIAPE nº 34141490,
Antonio Gilson Barbosa de Lima – Matrícula SIAPE nº 11177750,
Ivonete Alves Bakke – Matrícula SIAPE nº 15438900.
Suplentes
Paulo da Costa Medeiros – Matrícula SIAPE nº 12531520,
Ana Paula Trindade Rocha – Matrícula SIAPE nº 15039220,
Damásio Fernandes Júnior – Matrícula SIAPE nº 24127080.
Art.  2º  As atividades  da Comissão  encerram-se com a apresentação  e a  discussão  do parecer,  em

reunião desta Câmara, e a consequente deliberação do plenário.
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Campina Grande, 30 de novembro de 2021.
Mário Eduardo Rangel Moreira Cavalcanti Mata

Presidente
Publicada em: Boletim de Serviço Eletrônico em 01/12/2021

PORTARIA SEI Nº 16, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021
O  Presidente  do  Colegiado  Pleno  do  Conselho  Universitário,  no  uso  de  suas  atribuições  estatutárias  e
regimentais, considerando o Art. 17, inciso III do Estatuto da Universidade Federal de Campina Grande e Ofício SEI
nº 81/2021/SODS/REITORIA, de 29 de novembro de 2021, (Processo SEI nº 23096.075876/2021-26)
R E S O L V E:

Art.  1º  Conceder  posse  aos  Professores  Nilton  Ferreira  Frazão,  Matrícula  SIAPE  nº  18917440,  e
Francisco Vilar Brasileiro, Matrícula SIAPE nº 03371840, representantes da Câmara Superior de Ensino, para
exercerem as atividades de Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente, neste Colegiado.

Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros tem início em 29 de novembro de 2021 e término em 28
de novembro de 2023.

Art. 3º  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação e revoga a Portaria nº 11/2021, deste
Colegiado.

Campina Grande, 29 de novembro de 2021.
Antonio Fernandes Filho

Portarias/SODS/UFCG – Publicadas no SEI – ANO 2021, Nº 09

Portarias – Câmara Superior de Pós-Graduação

Portarias – Colegiado Pleno

Presidente
Boletim de Serviço Eletrônico em 06/12/2021

PORTARIA SEI Nº 17, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2021
O Presidente do Colegiado Pleno do Conselho Universitário no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais,
e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e Ofício 06/2021/DCE/UFCG, de 25 de novembro
de 2021, (Processo SEI 23096.076117/2021-81)
R E S O L V E:

Art. 1º  Conceder posse aos Discentes, abaixo nomeados, na qualidade de representantes do Diretório
Central  dos Estudantes, para exercerem as atividades de Conselheiros Titulares e Suplente, respectivamente,
neste Colegiado, a partir de 01 de dezembro de 2021.

Titular: Maria Sândeny de Lima | Matrícula: 115210865
Suplente: Lucas Cardoso Pereira | Matrícula: 117120131
Titular: William Harvey Machado de Sousa Lacerda Oliveira | Matrícula: 418120181
Suplente: Sara Maria Farias de Macêdo | Matrícula: 419120064
Titular: Francisco Dornelles Fernandes da Silva | Matrícula: 218230519
Suplente: Andreza Kelly de Assis Alexandre | Matrícula: 218220035
Titular: Ana Carolinne Almeida Carneiro | Matrícula: 919210382
Suplente: Lívia Maria Ventura da Costa | Matrícula: 919210073
Titular: Ivo Emanuel Dias Barros | Matrícula: 319130166
Suplente: Fernanda Layse Balbino da Silva | Matrícula: 320130596
Titular: Pollyana da Silva Nascimento | Matrícula: 719130288
Suplente: Felipe Lima dos Santos | Matrícula: 719130207
Titular: Djaine Silva de Araújo | Matrícula: 518120386
Suplente: Jeyse Rani de Sales Nascimento | Matrícula: 519220167
Art. 2º O período de mandato dos Conselhos é de 01 de dezembro de 2021 a 30 de novembro de 2022.
Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Campina Grande, 01 de dezembro de 2021.
Antonio Fernandes Filho

Presidente
Boletim de Serviço Eletrônico em 06/12/2021

Portarias Publicadas no SEI – SODS  UFCG  ‒

Reitor: Antonio Fernandes Filho
Vice-Reitor: Mário Eduardo Rangel Cavalcanti Mata
Coordenadora da SODS: Maria do Socorro Pereira

Jornalista responsável: Marinilson Braga DRT/1.614-PB.

Campina Grande, 30 de dezembro de 2021.

Portarias/SODS/UFCG – Publicadas no SEI – ANO 2021, Nº 09

	SODS
	SECRETARIA DOS ÓRGÃOS DELIBERATIVOS SUPERIORES